дело № 1-9/2025

03RS0005-01-2024-010088-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

10 февраля 2025 года город Уфа

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Гаетовой В.М.,

при секретаре судебного заседания: Кашаповой А.Т.

с участием государственного обвинителя - помощника Уфимского транспортного прокурора Низамова С.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Шарипова Ф.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» на должности старшего администратора, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (30 преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление)

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков при следующих обстоятельствах: 

Так, в 2022 году точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, на незаконное культивирование, создания специальных условий для возделывания, посева и выращивания наркотикосодержащих растений – конопли с целью получения растений, содержащих наркотические средства, для незаконного их сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В последующем, примерно в мае месяце 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя умышленно, при помощи сети «Интернет», приобрел у неустановленного лица семена конопли и, достоверно зная о том, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещенными к бесконтрольному возделыванию, не имея специального разрешения, примерно в указанный период и время для культивирования наркотикосодержащих растений, заранее приготовил путем взрыхления почву на участке местности в лесном массиве с GPS - координатами 53.913789, 54.602370 расположенного возле с. Аксеново на административной территории Альшеевского района Республики Башкортостан (далее РБ). Далее, в указанный период времени высадил семена наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) в заранее подготовленную почву и незаконно стал культивировать, выращивать контролируя их рост. 

В последующем, примерно в августе месяце 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 на вышеуказанном участке местности путем сбора и дальнейшего высушивания частей наркотикосодержащих растений конопля (рода Cannabis) получал наркотическое средство каннабис (марихуана), самостоятельно расфасовывал на более мелкие части и упаковывал в полимерные пакеты для последующего незаконного сбыта через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Всего ФИО1 путем сбора и высушивания частей наркотикосодержащих растений конопля (рода Cannabis), было получено наркотическое средство каннабис (марихуана) в общей массе не менее 437,935 грамма, которое он перевез в офис ООО «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> РБ и стал там его незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

В дальнейшем 23 октября 2022 года, ФИО1 реализовывая преступный умысел, используя свой мобильный телефона марки «Samsung Galaxy A31», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создал интернет-магазин под названием «Дым», для незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам.

Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт имеющихся наркотических средств каннабис (марихуана), осознвая общественную опасность своих действий, проследовал по нижеуказанным адресам, помещал часть наркотического средства в тайники - «закладки», местоположение которых фиксировал, используя мобильное приложение «Calculator» установленное на его мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31», путем фотографирования и делал пометки с GPS-координатами. 

Затем выгрузив фотографии в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазине «Дым», выполнил действия по передаче наркотических средств адресованного конечному потребителю, независимо от его фактического получения приобретателем. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

1. Итак, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана), проследовал к 

<

...> г. Уфы Р.Б., и поместил часть указанного наркотического средства общей массой не менее 1,739 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.7283, 55.96289. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал используя мобильное приложение Calculator» установленное на его мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31», путем фотографирования и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». То есть тем самым выполнил действия, направленные на передачу наркотического средства, адресованного конечному потребителю наркотических средств, независимо от его фактического получения приобретателем. 

2. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> г. Уфы РБ и поместил часть указанного наркотического средства общей массой 1,746 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.72809, 55.96301. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотров мест происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 30 минут, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте (далее сотрудниками) с участка местности из двух тайников-закладок с GPS-координатам: 54.7283, 55.96289; 54.72809, 55.96301. возле 

<

...> г. УфыРБ, обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изоляционной лентой, внутри которого находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

3. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 1,793 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.73168, 55.95858. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазине под названием «Дым».

4. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 1,786 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.73153, 55.95856 Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым».

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 55 минут, сотрудниками с участка местности из двух тайников-закладок с GPS-координатам: 54.73168, 55.95858; 54.73153, 55.95856 возле д. 102; 102/1 по ул. Достоевского, г. Уфы РБ, обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные изоляционной лентой, внутри которого находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

5.Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой – 0,906 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.72258, 55.95407; 

Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым».

6. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –0,873 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам:54.72262, 55.95431. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 31 минут, сотрудниками с участка местности с GPS-координатам: 54.72258, 55.95407; 54.72262, 55.95431 возле 

<

...> г. Уфы РБ, обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные изоляционной лентой, внутри которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

7. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –1,726 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.69589, 55.98764. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут, с участка местности с GPS-координатам: 54.69589, 55.98764 возле 

<

...> г. Уфы РБ, сотрудниками обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

8. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –0,920 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.6989, 55.98313. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

9. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,926 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.69914, 55.98348. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотров мест происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут, сотрудниками с участка местности из двух тайников-закладок с GPS-координатам: 54.6989, 55.98313; 54.69914, 55.98348 возле 

<

...> г. Уфы РБ, обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные изоляционной лентой, внутри которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

10. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к д.7/3 по ул. ФИО3 г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 1,813 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.7113, 55.97317. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

11. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени: 13 часов 40 минут по 14 часов 00 с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к д.7 по ул. ФИО3 г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой ––1,848 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.7111, 55.97287. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

12. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к д.7/3 по ул. ФИО3 г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 1,793 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.7113, 55.97651. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут, с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут, сотрудниками с участка местности из трех тайников-закладок с GPS-координатам: 54.7113, 55.97317; 54.7111, 55.97287; 54.7113, 55.97651. возле домов 7/3 и д.7 по ул. ФИО3 г. Уфы РБ обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные изоляционной лентой, внутри которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

13. Он же, ФИО1, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,897 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.71166, 55.98659. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут, с участка местности с GPS-координатам: 54.71166, 55.98659 возле 

<

...> г. Уфы РБ, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

14. Он же, ФИО1, примерно 04 августа 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,925 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.82031, 56.09542. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

15. Он же, ФИО1, примерно 04 августа 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 1,824 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.8203, 56.09526. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут, сотрудниками с участка местности с двух тайников –закладок с GPS-координатам: 54.82031, 56.09542; 54.8203, 56.09526 возле дома 8Б по ул. Боткина, г. Уфы РБ, обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные изоляционной лентой, внутри которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

16. Он же, ФИО1, примерно 04 августа 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, у 

<

...> поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 1,831 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.81792, 56.09417. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, сотрудниками с участка местности с GPS-координатам: 54.81792, 56.09417 возле дома 

<

...> г. Уфы РБ, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

17. Он же, ФИО1, примерно 04 августа 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,886 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.81799, 56.09403. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

18. Он же, ФИО1, примерно 04 августа 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 1,770 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.81759, 56.09337. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотров мест происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, сотрудниками с участка местности с трех-тайников-закладок с GPS-координатам: 54.81792, 56.09417 ; 54.81799, 56.09403; 54.81759, 56.09337 возле дома 

<

...> обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные изоляционной лентой, внутри которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом.

19. Он же, ФИО1, примерно 04 августа 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, у 

<

...> Октября г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 1,866 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.81653, 56.08939. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, сотрудниками с участка местности с GPS-координатам: 54.81653, 56.08939 возле дома 1/1 по ул. 40 лет Октября г. Уфы РБ, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился вакуумный пакетик с растительным веществом.

20. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,889 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.80206, 55.86142. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

21. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,874 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.80208, 55.86142. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

22. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,872 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.80189, 55.86051. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

23. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,890 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.80141, 55.86152. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

24. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,882 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.80141, 55.86152. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

25. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,852 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.80153, 55.86175. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

26. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,891 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 54.80208, 55.86134. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 10 августа 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте с участка местности из семи-7 тайников-закладок с GPS-координатам: 54.80206, 55.86142; 54.80208, 55.86142; 54.80189, 55.86051; 54.80141, 55.86152; 54.80141, 55.86152.; 54.80153, 55.86175; 54.80208, 55.86134 возле дома 28/3 по ул. Стройучасток, на территории Уфимского района с. Михайловка РБ, обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные изоляционной лентой, внутри которых находились вакуумный пакетик с растительным веществом. 

27. Он же, ФИО1, примерно 09 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к 

<

...> и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 1,744 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.80225, 55.86348. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом, зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 10 августа 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте с участка местности с GPS-координатам: 54.80225, 55.86348 возле дома 28Г по ул. Стройучасток, расположенного на административной территории Уфимского района с. Михайловка Республики Башкортостан, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой, внутри которого находился вакуумный пакетик с растительным веществом.

28. Он же, ФИО1, примерно 10 августа 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к фонарному столбу № 32 по проспекту Дружбы народов г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,917 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.76234 55.95648. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

29. Он же, ФИО1, примерно 10 августа 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к фонарному столбу № 32 по проспекту Дружбы народов г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,926 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.76219 55.95591. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазин под названием «Дым». 

30. Он же, ФИО1, примерно 10 августа 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, продолжая реализацию своего преступныого умысла на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, проследовал к фонарному столбу № 32 по проспекту Дружбы народов г. Уфы РБ и поместил часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой –– 0,894 грамма после высушивания в тайник - «закладку» по GPS-координатам: 54.76217 55.95597. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1, действуя вышеуказанным способом зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазине под названием «Дым». 

В ходе проведения осмотров мест происшествия с участием ФИО1 10 августа 2023 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 15 минут, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте с участка местности из трех тайников-закладок с GPS-координатам: 54.76234 55.95648; 54.76219 55.95591; 54.76217 55.95597. возле фонарного столба № 32 по проспекту Дружбы народов г. Уфы РБ, обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изоляционной лентой, внутри которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом. 

Далее, он же ФИО1, 10 августа 2023 года около 14 часов 58 минут, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал на 1622 км перегона «Уфа – Черниковка» Куйбышевской железной дороги, на административной территории Октябрьского района г. Уфы РБ, с целью последующего незаконного сбыта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданной им интернет-магазине под названием «Дым». 

10 августа 2023г в 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно – разыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте на 1622 км, непосредственно на железнодорожных путях перегона «Уфа – Черниковка» Куйбышевской железной дороги, вблизи 

<

...>, г. Уфы РБ ФИО1 был задержан. 

В связи с его задержанием сотрудниками полиции, и изъятием наркотических средств, и выведением из незаконного оборота, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО1 не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 10 августа 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут возле 

<

...> г. Уфы РБ, в левом наружном кармане джинсовых шорт, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 свертка, перемотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой – 2,826 грамма после высушивания.

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 10 августа 2023 года в период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 45 минут, сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в салоне автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащего ФИО1, припаркованного возле остановки общественного транспорта «Автодром» по Проспекту Дружбы народов на территории Ленинского района г. Уфы РБ, обнаружено и изъято 28 свертков, перемотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой – 25,710 грамма после высушивания.

В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 01 часов 00 минут по 01 часов 34 минут, указанными же в офисе ООО «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес> обнаружено и изъято 144 свертка, перемотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится вакуумный пакетик с растительным веществом, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 370,900 грамма после высушивания.

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия - вышеуказанного автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» а также осмотра места происшествия – офиса ООО «Яркий город», в 

<

...> составила 399,436 грамма после высушивания, предназначенное для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет») в созданной ФИО1 интернет-магазине под названием «Дым», в крупном размере, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, ввиду его задержания и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства каннабис (марихуана), равная 399,436 грамма после высушивания, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, просил огласить его показания данные им на предварительном следствии.

Вину в совершении преступлений признал в полном объеме, с квалификацией его действий согласен.

В соответстваии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству ФИО1, с согласия сторон оглашены и исследованы показания подсудимого данные им в ходе производства предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний обьвиняемого ФИО1 следует, что он вину по предъявленным обвинениям в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ признает полностью. 

В 2021 году он решил вырастить наркотическое средство, известное ему под названием «каннабис». С этой целью на интернет площадке, на одном из сайтов под названием «СЕМЯНЫЧ» он заказал семена конопли. Спустя некоторое время ему пришли ранее заказанные им на одном из интернет сайтов «СЕМЯНЫЧ» семена конопли. После этого он начал выращивать данные семена в огороде по улице Вокзальная дом 20 с. Аксеново, в Альшеевском районе. Спустя некоторое время, семена проросли, стал употреблять данную коноплю путем курения. Он срезал верхушки растения, сушил по вышеуказанному адресу. 

В 2022 году в связи с трудным материальным положением решил вырастить большой объем конопли, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, известное под названием «каннабис», путем изготовления тайников закладок. Примерно в мае месяце 2022 года с этой целью он приобрел через интернет сайт семена конопли, перекопав землю ва лесу не далеко от села Аксеново в Альшеевском районе, посадил 202 (двести два) куста конопли из которых выросло около 60 кустов, периодически ездил и проверял их.

Выращенные кусты он примерно в августе месяце 2022 года срезал и сушил в лесу там же где и выращивал. Высушенные части растения конопли он упаковывал в полимерный пакет и с помощью вакуумного аппарата их запаивал, перематывал изоляционными лентами разных цветов. Также в данные свертки он вкладывал магниты различной формы, для того чтобы данные свертки закреплять в различные металлические основания при оборудовании тайника закладки. В последующем готовые свертки с наркотическим средством он перевез в свой офис «Яркий город», который на ул. Сельская Богородская д.53 к.6 г. Уфы и стал их там хранить.

Для распространения наркотического средства «каннабис» 23 октября 2022г. создал интернет магазин под названием «Дым», (ранее он указывал в своих показаниях что продавал через интернет- магазин «Земля в иллюминаторе», данный магазин также им был создан как резервный, но продажа велась с интернет-магазина «Дым». Данный интернет магазин располагался на интернет площадке «OMG». Денежные средства за продажу наркотика принимал криптовалютой «БИТКОЙН», с помощью обменника выводил на различные банковские карты на неизвестные ему имена, которые он приобретал на интернет площадке «OMG», и у него не сохранились. Денежные средства он тратил на семейные нужды, а так же оказывал финансовую помощь детям с тяжелыми хроническими заболеваниями.

Тайники закладки он начал делать с октября месяца 2022 года, в Уфимском районе и в г. Уфе Республики Башкортостан (далее РБ), работал он один, закладки делал в основании металлических конструкций на магнит а иногда делал прикопы в земле. Далее он через свой телефон марки «Samsung A31» посредством навигационного приложения, зашифрованного под названием «Calculator» делал фотографии с координатами местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, для конспирации при фотографировании дата сделанного фото не сохраняется, то есть не определить когда была сделана фотография. Далее вышеуказанные фотографии через тот же телефон он загружал в свой интернет магазин под названием «Дым» и продавал неизвестным ему лицам, стоимость 1 грамма каннабиса составляло 1999 рублей.

10 августа 2023 года с целью изготовления тайников закладок с наркотическим средством «каннабис» он выехал на своей автомашине «Mitsubishi Outlander» гос. номер № RUS, в сторону Затона г. Уфы, где сделал несколько тайников-закладок с наркотическим средством, далее он выехал в сторону центра города. По пути остановился возле Затонского моста. Он вышел на улицу и решил сделать часть закладок с наркотическим средством под мостом. 

Проходя по ж.д. путям к нему подошли молодые ребята в гражданской одежде, представившись сотрудниками полиции и предъявив свои служебные удостоверения спросили его с какой целью он находится на данном участке. Он рассказал, что хотел перейти железнодорожные пути и где - нибудь в лесном массиве сделать тайники закладки с наркотическим средством «каннабис», также сфотографировать их с координатами и выложить в свой интернет магазин с целью дальнейшей продажи их неизвестным ему лицам. 

В присутствии двух незаинтересованных лиц мужского, в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством. Также у него был изъят мобильный телефон марки «Samsung A31», с помощью которого он вел продажу наркотического средства «каннабис», который 11.08.2023 года с его участием был осмотрен сотрудником полиции, в ходе осмотра он добровольно сообщил код-пароль к доступу информации к телефону. 

Кроме этого, 10.08.2023, 11.08.2023 по проспекту Дружбы народов возле остановки «Автодром с его участием сотрудниками полиции был осмотрен принадлежащий ему автомобиль марки «Mitsubishi Outlander» г.р.з. № регион, » в его офисе 

<

адрес> в которых было обнаружено и изъято 28 (двадцать восемь), 144 (сто сорок четыре) свертков с наркотическим средством «

Данные свертки он привез в офис примерно в августе 2022 года, точную дату не помнит и хранил для последующего сбыта, т.е. с офиса он брал часть свертков и делал тайники-закладки по 

<

адрес> и в 

<

адрес> РБ.

Им были сделаны тайники-закладки с наркотическими средствами в микрорайонах г. Уфы и Уфимского района РБ в 13 тайниках – закладках, примерно 01 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут; 04.08.23г. с 10ч.00 мин до 12 ч.-00 мин. в 6-ти тайниках –закладках; 9.08.23 с 13ч.00 мин. по 13 ч.-30 мин. – в 8 тайниках- закладках; 10.08.23г с 13 ч-30 мин по 13ч.45 мин- в трех-тайниках -закладках по следующим адресам и координатам с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств: 

<

...> 54.7283, 55.96289;

<

...> 54.72809, 55.96301; 

<

...> г. Уфы РБ, 54.73168, 55.95858;

<

...> г. Уфы РБ 54.73153, 55.95856;

д. 23А по ул. Октябрьской Революции 

<

...>, 95407;

д. 23А по ул. Октябрьской Революции 

<

...>, 5595431;

<

...> 54.69589, 55.98764; 

<

...> 54.6989, 55.98313; 

<

...> 54.69914, 55.98348; 

<

...> 54.7113, 55.97317; 

<

...> 54.7111, 55.97287;

<

...> 54.7113, 55.97651; 

<

...> 54.71166, 55.98659;

Далее - 

<

...> 54.82031, 56.09542; 

<

...> 54.8203, 56.09526;

<

...> 54.81792, 56.09417;

<

...> 54.81799, 56.09403; 

<

...> 54.81759, 56.09337; 

<

...> Октября г. Уфы РБ, 54.81653, 56.08939;

Далее - 

<

...> РБ, 54.80206, 55.86142;

<

...> РБ, 54.80208, 55.86142; 

<

...> РБ, 54.80189, 55.86051; 

<

...> РБ, 54.80141, 55.86152;

<

...> РБ, 54.80141, 55.86152; 

<

...> РБ, 54.80153, 55.86175; 

<

...> РБ, 54.80208, 55.86134; 

<

...> РБ, 54.80225, 55.86348; 

Далее - у фонарного столба №32, по Проспекту Дружбы г. Уфы РБ, 54.76234, 55.95648; 

у фонарного столба №32, по Проспекту Дружбы г. Уфы РБ, 54.76219, 55.95591;

у фонарного столба №32, по Проспекту Дружбы г. Уфы РБ,54.76217, 55.95597 соответственно.

Местоположение вышеуказанных тайников – «закладок», он используя мобильное приложение «Calculator» установленное на его мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31», путем фотографирования зафиксировал и пометил его место с GPS-координатами, выгрузив фотографию в свой интернет магазин под названием «Дым», используя «Tor browser» и площадки «OMG», но продажу не активировал. Хочет пояснить, что продажа осуществлялась благодаря автоматической программе в интернет-магазине, т.е. после выгрузки фотографий с координатами и описаниями, программа самостоятельно распределяла выдачу товара покупателям после оплаты, сам он переписку с покупателями не вел.

В период с 10.08.2023 по 11.08.2023 вышеуказанные тайники-закладки он добровольно показал, и они были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

Вину свою в незаконном сбыте, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана) признает полностью, в содеянном раскаивается, пошел на данное деяние в связи с тяжелым материальным положением (т.7 л.д.76-83).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. Указав при этом, что пароль от своего телефона сам сразу же отдал сотрудникам, все подробно рассказал, признал свою вину. Действительно программа после оплаты наркотических средств, сама распределяла приобрететелям места закладок.

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО1 в совершении 30-ти преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ и 1-го преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, являются показания свидетелей:

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что является сотрудником ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте.

10 августа 2023 года в Сафроновском районе это 1622 км в отношении неустановленного лица, который осуществлял тайники закладки на территории обслуживания Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, совместно с Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 было проведено оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения наблюдения за прилегающей территорией нами был замечен гражданин, который вёл себя подозрительно. Гражданин представился ФИО1, было принято решение о личном досмотре последнего. Личный досмотр проводил Свидетель №1 в присутствии двух понятых, он не участвовал. Ему известночто ходе личного досмотра, при участии понятых, у ФИО1 было изъято мобильный телефон, банковские карты и 3 свертка обмотанных изолентой желтого цвета. Также были изъяты тайники Октябрьского, Орджоникидзевского, Кировского района и в селе Михайловка. ФИО4 полностью оказывал содействие, помогал и подсказывал, осознавал свою вину. 

Вместе ФИО1 был осмотрен телефон последнего, также он сам подсказал пароль от телефона, там были фотографии сделанные ранее им тайников закладок, фотографии месторасположения тайников-закладок, GPS- координаты. ФИО1 показал все места закладок, о которых ранее им не было известно. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания не явившихся свидетелей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 10 августа 2023 года совместно с оперуполномоченными ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленного лица который осуществляет незаконный сбыт наркотических веществ на территории обслуживания Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, а именно на 1622 км, перегона «Уфа-Черниковка» Кбш. ж.д.

10 августа 2023 года около 14 часов 58 минут со стороны улицы Сафроновский проезд г. Уфы вдоль железнодорожных путей перегона «Уфа-Черниковка» Кбш. ж.д. шел ФИО1, который вел себя подозрительно, было принято решении о задержания данного молодого человека и проведении личного досмотра последнего

Возле 

<

...> им, в присутствии понятых, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане шорт одетых на последнем сотовый телефон марки «Samsung» и сим карта оператора «МТС»; в заднем правом кармане была обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф»; в левом кармане шорт одетых на последнем были обнаружены и изъяты три свертка обмотанных изолентой желтого цвета, внутри которых были вакуумные пакетики с растительным веществом, все изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты снабжены пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица. По поводу изъятых трех свертков ФИО1 пояснил, что данные вещества являются наркотическим средством под названием «Марихуана», которое он сам выращивал для последующего сбыта бесконтактным путем, через тайники закладки. Им/Свидетель №1/ был составлен протокол личного досмотра с которым ознакомились и расписались все участвующие лица.

С участием ФИО1 в ходе проведения осмотров мест происшествий на территории Уфимского района недалеко от с. Михайловка РБ, а также на территории города Уфы в Кировском районе, в Октябрьском районе, в Советском районе, в Орджоникидзевском районе, в Ленинском районе, в Калининском районе были обнаружены и изъяты ранее оборудованные ФИО1 тайники-закладки с наркотическими средствами каннабис.

Оперуполномоченным Свидетель №4 с участием ФИО1 был осмотрен изъятый у последнего сотовый телефон марки «Samsung» в котором была обнаружена информация с тайниками-закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д.176-178); 

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.179-181), свидетеля Свидетель №3(т.1 л.д.182-184) такие же, как и показания свидетеля Свидетель №1 том, что 10 августа 2023 года около 14 часов 58 минут в ходе оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на 1622 км, перегона «Уфа-Черниковка» Кбш. ж.д., был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон, сим карта, банковская карта «Тинькофф»; три свертка с растительным веществом. В сотовом телефоне ФИО1 была обнаружена информация о тайниках-закладках с наркотическими средствами. На территории Уфимского района недалеко от с. Михайловка РБ, а также в Кировском районе, в Октябрьском районе, в Советском районе, в Орджоникидзевском районе, в Ленинском районе, в Калининском районе города Уфы при участи ФИО1 были обнаружены и изъяты ранее сделанные последним тайники-закладки с наркотическими средствами каннабис.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 11 августа 2023 года утром в составе следственной оперативной группы прибыли в Кировский района г. Уфы РБ, где с участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в по улицам Достоевского, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 в различных местах были обнаружены и изъяты тайники-закладки с изолированными свертками точное количество на данный момент не помнит. Далее проехали в Орджоникидзевский район г. Уфы РБ, где с участием ФИО1 были проведены осмотры места происшествия, где по улицам Боткина и ФИО6 были обнаружены и изъяты тайники-закладки с изолированными свертками точное количество на данный момент не помнит. Далее проехали по месту жительства ФИО1 по адресу: РБ, 

<

...> номер квартиры не помнит, где с согласия ФИО1 и участием последнего было осмотрено место его жительства, в ходе осмотра запрещенных предметов, документов обнаружено не было. 

12 августа 2023 ночью прибыли в Альшеевский район с. Аксеново, где ФИО1 в ходе осмотра места происшествия указал на участок местности, где выращивал коноплю, в ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято.

В ходе проведения осмотров мест происшествия, ФИО1 сам добровольно показывал места с тайниками-закладками, какого-либо давления со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не оказывалось (1 л.д.194-196)

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии показала, что 10 августа 2023 года вечером в составе следственной оперативной группы прибыли в с. Михайловка Уфимского района РБ, где с участием ФИО1, были обнаружены тайники-закладки из которых изъяты около 8 изолированных свертка точное количество не помнит. В Ленинском районе г. Уфы РБ, где также был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, где под фонарным столбом было обнаружено и изъято около 3 изолированных свертка точное количество не помнит. В том же районе 

<

...> народов возле остановки «Автодром» с участием ФИО1 был осмотрен принадлежащий последнему автомобиль марки «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак № регион в котором было обнаружено и изъято около 28 изолированных свертка точное количество не помнит.

11 августа 2024 года в ночное время поехали в офис ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Республики Башкортостан где также был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 в ходе которого было обнаружено и изъято около 144 изолированных свертка, изоляционные ленты, магниты и две пары матерчатых перчаток. 

В ходе проведения осмотров мест происшествия, ФИО1 сам добровольно показывал места с тайниками-закладками, какого-давления со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не оказывалось (т.1 л.д.197-199)

Из оглашенных показаний эксперта Свидетель №9 следует, что ему на исследование поступили растительные вещества, которые были изъяты в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 согласно данного им заключения № 293 от 18.08.2023 года, представленные растительные вещества, являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной) общей массой 2,766 г (0,909+0,928+0,929), после высушивания. Данный вывод дан на основании внешнего вида растительного вещества, результатов его микроскопического, химического и хроматографического исследований. 

Таким образом, представленные на исследования растительные вещества, которые были изъяты в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной) (т.7 л.д.38-39)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 10 августа 2023 года около 15 часов 05 минут вблизи дома №10 по ул. Сафроновский проезд г. Уфы РБ он дал добровольное согласие на участие в качестве понятого, при личном досмотре ФИО1

Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос: имеются ли при нем запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, на что он заявил, что при нем имеется наркотическое средство «Марихуана». Далее в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане шорт одетых на последнем был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» и из этого же кармана так же изъята сим карта оператора «МТС», а в заднем правом кармане была обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф», в левом кармане шорт одетых на последнем были обнаружены и изъяты три свертка обмотанных изолентой желтого цвета внутри которых были вакуумные пакетики с растительным веществом, все изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты снабжены пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица. По поводу изъятых трех свертков ФИО1 пояснил, что данные вещества являются наркотическим средством под названием «Марихуана», которое он сам выращивал для последующего сбыта бесконтактным путем, через тайники закладки. Также был составлен протокол личного досмотра с которым ознакомились и расписались все участвующие лица (1 л.д.188-190)

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №8 такие же, как и показания свидетеля Свидетель №7 о том, что 10 августа 2023 года, во второй половине дня он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон, сим карта, банковская карта «Тинькофф»; три свертка с растительным веществом (т.1 л.д.191-193)

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, оглашёнными и исследованными в судебном заседании:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.08.2023 согласно которого в распоряжение СО по Уфимского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.8-9);

рапортом начальника ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспотре от 10.08.2023, согласно которого в ходе проведения оперативно-розысных мероприятий была получена информация о том, что неустановленное лицо осуществляет незаконный сбыт наркотических веществ путем «закладок» на территории г. Уфы, а также на территории оперативного обслуживания Уфимского ЛУ МВД россси на транспорте, а именно на 1622 кв. перегона «Уфа-Черниковка» КБШ ЖД. (т. 1 л.д. 10);

рапортом проведения оперативно-розыскного мероприятия от 10.08.2023, при проведении ОРМ «Наблюдение» на 1622 км, перегона «Уфа-Черниковка» КБШ ЖД, задержан по подозрению в причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.11-12);

протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2023 с участием ФИО1 осмотрен участок местности с GPS - координатами 53.913789, 54.602370 возле с. Аксеново Альшеевского района Республики Башкортостан ФИО1 указал, на возвышенность, пояснив, что там выращивал растение «Конопля» (1 л.д.106-109);

протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2023 с фототаблицей с участием ФИО1 осмотрен участок местности на 1622 км, перегона «Уфа-Черниковка» КБШ ЖД (т.1 л.д.101-105);

заключением эксперта ФБУ Башкирская ЛСЭ Минюста России №2751/7-1-21.1 от 14 декабря 2021 года, в предоставленном мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31» имей 1 «35660119108176, имей 2 «356561119108174 с сим картой «МТС» с маркировкой 8970101057254572926 4, с абонентским номером 

<

***> имеются сведения подтверждающие о незаконном сбыте ФИО1 наркотических средств (1 л.д.143-161);

протоколом осмотра предметов от 11.08.2023 с фототаблицей осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» имей 1 «35660119108176, имей 2 «356561119108174 с сим картой «МТС» с маркировкой 8970101057254572926 4, с абонентским номером 

<

***> принадлежащий ФИО1, где имеются сведения подтверждающие о незаконном сбыте ФИО1 наркотических средств (т.1 л.д.31-87);

протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 с фототаблицей осмотрены: банковская карта «Tinkoff Black» черно-серебристого цвета, номер карточки: 2200 7008 5048 6159; sim-карта «МТС» с абонентским номером «89871388232» принадлежащие ФИО1- которые признаны в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.170-171, 172, 173-174);

протоколом осмотра предметов от 13.12.2023 с фототаблицей осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» имей 1 «35660119108176, имей 2 «356561119108174 с сим картой «МТС» с маркировкой 8970101057254572926 4, с абонентским номером 

<

***> прилагаемый к заключению эксперта № 1996/7-1-21.1 от 06.10.2023 ФБУ БЛСЭ МЮ принадлежащий ФИО1; компакт DVD-диск прилагаемый к заключению эксперта № 1996/7-1-21.1 от 06.10.2023 ФБУ БЛСЭ МЮ - которые признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.224-226, 227-239, 240);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.08.2023 года в ходе ОРМ «Опрос» ФИО1 пояснил, что по ул. Достоевского г. Уфы РБ, сделал тайники-закладки с наркотическим средством «каннабис» (т.2 л.д.27);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 года с фототаблицей по ул. ФИО2 д. 44 г. Уфы по координатам 54.72809, 55.96301 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и по координатам 54.7283, 55.96289 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (1 и 2 преступления) (т.2 л.д.38-42, 43-45); 

справкой об исследовании №232 от 12.08.2023, заключением эксперта №20992 от 12.09.2023г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.7283, 55.96289 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследовании – 1,739 грамма после высушивания (1 преступление) (т.2 л.д.48, 72-73);

справкой об исследовании №233 от 12.08.2023, заключением эксперта №20995 от 12.09.2023г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.72809, 55.96301 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследовании – 1,746 грамма после высушивания (2 преступление) (т.2 л.д.50, 138-139);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 года с фототаблицей возле дома №102 по ул. Достоевского г. Уфы по координатам 54.73168, 55.95858 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, возле дома №102/1 по ул. Достоевского г. Уфы по координатам 54.73153, 55.95856 обнаружен изъят 1 изолированный сверток (3 и 4 претупление) (т.2 л.д.28-32, 33-36); 

справкой об исследовании за №234 от 12.08.2023, заключением эксперта №20994 от 12.09.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.73168, 55.95858 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования– 1,793 грамма после высушивания (3 преступление) (т. 2 л.д.52, 158-159);

справкой об исследовании №235 от 12.08.2023, заключением эксперта №20993 от 12.09.2023 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.73153, 55.95856 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) (массой на момент исследования– 1,786 грамма после высушивания (4 преступление) (т.2 л.д.54, 178-179);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 года с фототаблицей входе которого по ул. Октябрьской революции д. 23а г. Уфы по координатам 54.72258, 55.95407 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и по координатам 54.72262, 55.95431 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (5 и 6 преступление) (т.2 л.л.93-100);

справкой об исследовании №249 от 12.08.2023, заключением эксперта №20990 от 12.09.2023г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.72258, 55.95407 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,906 грамма после высушивания (5 преступление) (2 л.д.103, 118-119);

справкой об исследовании №248 от 12.08.2023, заключением эксперта №20991 от 12.09.2023г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.72262, 55.95431 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,873 грамма после высушивания (6 преступление) (т.2 л.д.105, 197-198);

протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей осмотрены бумажные пакеты с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы массой: 1,699 г. (экспертиза №20992 от 12.09.2023); 1,706 г. (№20995 от 12.09.2023); 1,753 г. (№20994 от 12.09.2023); 1,746 г. (№20993 от 12.09.2023); 0,886 г., (№20990 от 12.09.2023); 0,833 г. (№20991 от 12.09.2023) содержат в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), (1-6 преступления) признаны в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.221-227);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 с фототаблицей возле дома №48/2 по ул. ФИО5 г. по координатам 54.69589, 55.98764 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, возле дома №38 по ул. ФИО5 г. Уфы по координатам 54.6989, 55.98313 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и по координатам 54.69914, 55.98348 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (7-9 преступления) (т.3 л.д.9-17); 

справкой об исследовании №259 от 12.08.2023, заключением эксперта №23613 от 10.10.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.69589, 55.98764 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 1,726 грамма после высушивания) (7 преступление) (3 л.д.20, 37-38);

справкой об исследовании №260 от 12.08.2023, заключением эксперта №23611 от 10.10.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.6989, 55.98313 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,920 грамма после высушивания (8 преступление) (т.3 л.д.22, 43-44);

справкой об исследовании №261 от 12.08.2023, заключением эксперта №23612 от 10 октября 2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.69914, 55.98348 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,926 грамма после высушивания (9 преступление) (т.3 л.д.24, 49-50);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 с фототаблицей по ул. ФИО3 д. 7 г. Уфы по координатам 54.7111, 55.97287 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по ул. ФИО3 д.7/3 г. Уфы по координатам 54.7113, 55.97317 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и по ул. ФИО3 д.7/3 г. Уфы по координатам 54.7113, 55.97651 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (10-12 преступления (т.3 л.д.66-74);

справкой об исследовании №275 от 12.08.2023, заключением эксперта №23614 от 10.10.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.7113, 55.97317 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования-1,813 грамма после высушивания (10 преступление) (т.3 л.д.84, 104-105);

справкой об исследовании №276 от 12.08.2023, заключением эксперта №23617 от 03.10.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.7111, 55.97287 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования– 1,848 грамма после высушивания (11 преступление) (т.3 л.д.86, 110-111);

справкой об исследовании №278 от 12 августа 2023, заключением эксперта №23616 от 03.10.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.7113, 55.97651 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 1,793 грамма после высушивания (12 преступление) (т.3 л.д.88, 122-123);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 с фототаблицей по ул. ФИО3 д. 21 г. Уфы по координатами 54.71166, 55.98659 обнаружен и изъяты один 1 изолированный сверток (13 преступление) (т.3 л.д.76-81);

справкой об исследовании №277 от 12.08.2023, заключением эксперта №23615 от 03.10.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатами 54.71166, 55.98659 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования– 0,897 грамма после высушивания (13 преступление) (т.3 л.д.90, 116-117);

протоколом осмотра предметов от 12.10.2023 с фототаблицей осмотрены бумажные пакеты с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы массой: 1,686 г. (экспертиза №23613 от 10.10.2023); 0,880 г. (№23611 от 10.10.2023); 0,886 г. (№23612 от 10.10.2023); 1,773 г. (№23614 от 10.10.2023); 1,728 г. (№23617 от 03.10.2023); 1,673 г. (№23616 от 03.10.2023); 0,777 (№ 23615 от 03.10.2023) содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признаные в качестве вещественных доказательств (7-13 преступления) (т.3 л.д.126-132);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 с фототаблицей возле дома №8Б по ул. Боткина г. Уфы по координатам 54.82031, 56.09542 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и по координатам 54.8203, 56,09526 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (14 и 15 преступления) (т.4 л.л.26-31);

справкой об исследовании №262 от 12.08.2023, заключением эксперта №22919 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.82031, 56.09542 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,925 грамма после высушивания (14 преступление) (т. 4 л.д.34, 52-53);

справкой об исследовании №263 от 12.08.2023, заключением эксперта №22923 от 29.09.2023, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.8203, 56,09526 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования– 1,824 грамма после высушивания (15 преступление) (т.4 л.д.36, 181-182);

протоколом осмотра предметов от 30.09.2023 с фототаблицей осмотрен бумажный конверт с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы №22919 от 29.09.2023 массой: 0,785 г., содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), призанный вещественным доказательством (14 преступление) (т.4 л.д.55-58);

протоколом осмотра предметов от 30.09.2023 с фототаблицей осмотрен бумажный конверт с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы №22923 от 29.09.2023 массой 1,684 г., содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признаный в качестве вещественного доказательства (15 преступление) (т.4 л.д.184-186, 187);

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 года с фототаблицей по ул. ФИО6 д. 17/2 г. Уфы РБ по координатам 54.81792, 56.09417 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по координатам 54.81799, 56.09403 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по координатам 54.81759, 56.09337 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и возле 

<

...> Октября по координатам 54.81653, 56.08939 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (16-19 преступления) (т.4 л.л.77-86);

справкой об исследовании №254 от 12.08.2023, заключением эксперта №22920 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.81792, 56.09417 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 1,831 грамма после высушивания (16 преступление) (т.4 л.д.89, 113-114);

справкой об исследовании №255 от 12.08.2023, заключением эксперта №22918 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.81799, 56.09403 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,886 грамма после высушивания (17 преступление) (т.4 л.д.91, 136-137);

справкой об исследовании №256 от 12.08.2023, заключением эксперта №22921 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.81759, 56.09337 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исслдования – 1,770 грамма после высушивания (18 преступление) (т.4 л.д.93, 159-160);

справкой об исследовании №257 от 12.08.2023, заключением эксперта №22922 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.81653, 56.08939 с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 1,866 грамма после высушивания (19 преступление) (т. 4 л.д.95, 204-205);

протоколами осмотров предметов от 30.09.2023 с фототаблицами осмотрены бумажные пакеты с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы массой: 1,691 г. (экспертиза №22920 от 29.09.2023); 0,746 г. (№22918 от 29.09.2023); 1,630 г. (№22921 от 29.09.2023); 1,726 г., (№22922 от 29.09.2023) содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признаные в качестве вещественных доказательств (16-19 преступления) (т.4 л.д.116-119, 139-142, 162-165, 207-210);

протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023 года с фототаблицей (по ул. Стройучасток д.28/3 по координатам 54.80208, 55.86142 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по координатам 54.80141, 55.86152 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по координатам 54.80206, 55.86142 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по координатам 54.80189, 55.86051, по координатам 54.80208, 55.86134 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по координатам 54.80141, 55.86152 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и по координатам 54.80153, 55.86175 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (20-26 преступления) (т.5 л.л.53-69);

справкой об исследовании №215 от 11.08.2023, заключением эксперта №22560 от 25.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80206, 55.86142 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования– 0,889 грамма после высушивания (20 преступление) (т.5 л.д.71, 130-131);

справкой об исследовании №216 от 11.08.2023, заключением эксперта №22556 от 25.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80208, 55.86142 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования– 0,874 грамма после высушивания (21 преступление) (т.5 л.д.73, 106-107);

справкой об исследовании №217 от 11.08.2023, заключением эксперта ЭКЦ №22555 от 25.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80189, 55.86051 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,872 грамма после высушивания (22 преступление) (т. 5 л.д.75, 114-115);

справкой об исследовании №218 от 11.08.2023, заключением эксперта №22553 от 25.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80141, 55.86152 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,890 грамма после высушивания (23 преступление) (т.5 л.д.77, 122-123);

справкой об исследовании №219 от 11.08.2023, заключением эксперта №22558 от 25.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80141, 55.86152 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,882 грамма после высушивания (24 преступление) (т.5 л.д.79, 146-147);

справкой об исследовании №220 от 11.08.2023, заключением эксперта №22557 от 25.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80153, 55.86175 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования– 0,852 грамма после высушивания (25 преступление) (т.5 л.д.81, 98-99);

справкой об исследовании №221 от 11.08.2023, заключением эксперта №22554 от 25.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80208, 55.86134 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования - 0,891 грамма после высушивания (26 преступление) (т. 5 л.д.83, 138-139);

протоколом осмотра предметов от 20.10.2023 с фототаблицей осмотрены бумажные пакеты с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы массой: 0,769 г. (экспертиза №22560 от 25.09.2023); 0,754 г. (№22556 от 25.09.2023); 0,752 г. (№22555 от 25.09.2023); 0,770 г. (№22553 от 25.09.2023); 0,762 г. (№22558 от 25.09.2023); 0,732 г. (№22557 от 25.09.2023); 0,771 г. (№22554 от 25.09.2023) содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признаны в качестве вещественных доказательств (20-26 преступления) (т.5 л.д.175-183);

протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023 с фототаблицей по ул. Стройучасток д.28Г по координатам 54.80225, 55.86348 обнаружены и изъяты 2 изолированных свертка (27 преступления) (т.5 л.л.1-7);

справкой об исследовании №225 от 11.08.2023, заключением №22318 от 22.09. 2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.80225, 55.86348 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) в 2 свертках, общей массой на момент исследования– 1,744 грамма после высушивания (27 престпления) (т.5 л.д.9, 22-24);

протоколом осмотра предметов от 20.10.2023 с фототаблицей осмотрено: растительное вещество после проведенного исследования и экспертизы №22318 от 22.09.2023 массой 1,464 г. содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признано в качестве вещественного доказательства (27 престпления) (т. 5 л.д.28-32);

протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023 с фототаблицей (по проспекту Дружбы народов вблизи остановки «Автодром» возле опорного столба №32 по координатам 54.76234, 55.95648 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток, по координатам 54.76219, 55.95591 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток и по координатам 54.76217, 55.95597 обнаружен и изъят 1 изолированный сверток (28-30 преступления) (т. 3 л.л.209-218);

справкой об исследовании №222 от 11.08.2023, заключением эксперта №23108 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.76234, 55.95648 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,917 грамма после высушивания (28 преступление) (т.3 л.д.220, 245-246);

справкой об исследовании №223 от 11.08.2023, заключением эксперта №23106 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.76219, 55.95591 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,926 грамма после высушивания (29 преступление) (т.3 л.д.222, 233-234);

справкой об исследовании №224 от 11.08.2023, заключением эксперта №23107 от 29.09.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 54.76217, 55.95597 с участием ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой на момент исследования – 0,894 грамма после высушивания (30 преступление) (т.3 л.д.224, 239-240);

протоколом осмотра предметов от 22.10.2023 с фототаблицей осмотрены бумажные пакеты с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы массой: 0,777 г. (экспертиза №23108 от 29.09.2023; 0,776 г. (№23106 от 29.09.2023); 0,754 г. (№23107 от 29.09.2023) содержат в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признаны в качестве вещественного доказательства (28-30 преступления) (т. 4 л.д.5-10);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.08.2023 согласно которого, 10 августа 2023 года при проведении ОРМ «Наблюдение» на 1622 км, перегона «Уфа-Черниковка» КБШ ЖД, был выявлен ФИО1 в ходе личного досмотра которого в левом наружном кармане джинсовых шорт, одетых на нём были обнаружены и изъяты три свертка перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри каждого из которых находится вакуумный пакетик с растительным веществом внутри (т.1 л.д.6);

актом личного досмотра произведенного 10.08.2023 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут возле 

<

...> г. Уфы Республики Башкортостан, в присутствии понятых ФИО7, ФИО8, в левом наружном кармане джинсовых шорт, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 свертка, перемотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом. Также изъяты мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» имей 1 «35660119108176, имей 2 «356561119108174, банковская карта Tinkoff Black черно-серебристого цвета, номер карточки: 2200 7008 5048 6159 и sim-карта «МТС» с абонентским номером «89871388232» (т.1 л.д.15-20);

протоколом осмотра предметов от 11.08.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» имей 1 «35660119108176, имей 2 «356561119108174 с сим картой «МТС» с маркировкой 8970101057254572926 4, с абонентским номером 

<

***>, где имеются различные мобильные приложения, среди которых имеется приложение «Calculator» привходе в приложение, введя пароль открывается «GPS Camera», где в альбоме «Метки» имеются фотографии с указанием местоположения и описания сделанных закладок. ФИО1 пояснил, что на данное приложение он делал фотографии тайников-закладок с наркотическим веществом, с целью дальнейшего сбыта. На площадке интернет-магазина «Дым», в разделе «Товары» фотографии с указанием координат сделанных им/ФИО1/ тайников-закладок с целью последующего сбыта (т.1 л.д.31-87);

справкой об исследовании №213 от 10.08.2023, заключению эксперта №293 от 18.08.2023 изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 10 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой на момент исследования в 3 свертках – 2,826 грамма после высушивания (т.1 л.д.24, 131-132);

протоколом осмотра предметов от 23.08.2023 с фототаблицей осмотрен бумажный пакет с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы №293 от 18.06.2023 общей массой 2,406 г., содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признаный в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.134-138);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.08.2023 согласно которого 10 августа 2023 года в период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 45 минут в салоне автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащего ФИО1, припаркованного возле остановки общественного транспорта «Автодром» по Проспекту Дружбы народов на административной территории Ленинского района г. Уфы Республики Башкортостан, обнаружено и изъято 28 свертков и один рулон изоляционной ленты (т.3 л.д.165);

протокол осмотра места происшествия от 10.08.2023 с фототаблицей с участием ФИО1 10 августа 2023 года в период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 45 минут в салоне автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащего ФИО1, припаркованного возле остановки общественного транспорта «Автодром» по Проспекту Дружбы народов на административной территории Ленинского района г. Уфы Республики Башкортостан, обнаружено и изъято 28 свертков, перемотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился вакуумный пакетик с растительным веществом (т.3 л.д.167-178);

протоколом осмотра предметов от 05.06.2024 с фототаблицей осмотрен моток изоляционной ленты желтого цвета упакованный в полимерный пакет с пояснительной надписью и опечатанный печатью «Дежурная часть» изъятый 10.08.2023 в ходе осмотра автомобиля «Mitsubishi Outlander» г.р. № регион принадлежащего ФИО1, признаный в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.177-179);

справкой об исследовании №226 от 11.08.2023, заключением эксперта №23120 от 04.10.2023 изъятое в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион принадлежащего ФИО1 с участием последнего 10 августа 2023 года, вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой на момент исследования в 28 свертках, – 25,710 грамма после высушивания (т.3 л.д.180, 185-187);

протоколом осмотра предметов от 22.10.2023 с фототаблицей осмотрен бумажный пакет с растительным веществом после проведенного исследования и экспертизы №23120 от 04.10.2023 общей массой 21,790 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), признаное в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.5-10);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.08.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 01 часов 00 минут по 01 часов 34 минут, в офисе ООО «Яркий город», расположенного в 

<

...> обнаружено и изъято 144 свертка, перемотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится вакуумный пакетик с растительным веществом, картонная коробка с круглыми магнитами, картонная коробка с квадратными магнитами, 7 мотков изоленты, две пары перчаток (т.6 л.д.49);

протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023 с фототаблицей с участием ФИО1 11 августа 2023 года в период времени с 01 часов 00 минут по 01 часов 34 минут, в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> Республики Башкортостан обнаружено и изъято 144 свертка, перемотанных изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится вакуумный пакетик с растительным веществом, картонная коробка с круглыми магнитами, картонная коробка с квадратными магнитами, две пары матерчатых перчаток и семь мотков изоленты (т.6 л.д.50-64);

справкой об исследовании №227 от 12.08.2023, заключением эксперта №29539 от 06 декабря 2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в офисе ООО «Яркий город» с участием ФИО1 11 августа 2023 года вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в 144 свертках на момент исследования– 370,900 грамма после высушивания (т.6 л.д.66, 87-90);

протоколом осмотра предметов от 08.12.2023 с фототаблицей осмотрены: растительное вещество после проведенного исследования и экспертизы №29539 от 06.12.2023 общей массой 350,74 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), а также магниты круглой формы, магниты квадратной формы, две пары матерчатых перчаток и семь рулонов изоленты, признаные в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.124-131); 

из рапортов следует, что ФИО1 сообщил, что сделал тайники-закладки с наркотическим средством каннабис (марихуана): по ул. Достоевского г. Уфы РБ (т.2 л.д.27); по ул. Октябрьской революции г. Уфы РБ (2 л.д.92); по ул. ФИО5 г. Уфы РБ (т.3 л.д.8); по ул. ФИО3 г. Уфы РБ (т. 3 л.д.65); по ул. Боткина г. Уфы РБ, (т.4 л.д.25); по ул. ФИО6 г. Уфы РБ (4 л.д.75); в Уфимском районе рядом с селом Михайловка (т. 5 л.д.50); в Уфимском районе в 

<

...>. (т.4 л.д.246); возле Затонского автомобильного моста (т. 4 л.д.246);

из которых видно, что обнаружены оборудованные ФИО1 тайники-закладки с наркотическим средством каннабис (марихуана): на территории Кировского района г. Уфы, массой 1,746 г. (2 л.д.125); на территории Кировского района г. Уфы, массой 1,793 г. (2 л.д.145); на территории Кировского района г. Уфы, массой 1,786 г. (2 л.д.165); на территории Кировского района г. Уфы, массой 0,873 г, (2 л.д.185); по ул. ФИО5, массой 0,920 г. (т.6 л.д.217); по ул. ФИО5, массой 0,926 г. (т.6 л.д.230); по ул. ФИО3 г. Уфы, массой 1,848 г. (т. 6 л.д.243); по ул. ФИО3 г. Уфы, массой 1,793 г.(т.7 л.д.18); по ул. ФИО3 г. Уфы на, массой 0,897 г.(т.7 л.д.5); по ул. Боткина г. Уфы, массой 1,824 г. (т.4 л.д.171); по ул. ФИО6 г. Уфы, массой 0,886 г. (т.4 л.д.125); по ул. ФИО6 г. Уфы, массой 1,770 г. (т.4 л.д.148); по ул. ФИО6 г. Уфы, массой 1,866 г. (т.4 л.д.193); вблизи здания № 28/3 по ул. Стройучасток, с. Михайловка Уфимского района, массой 0,874 г. (т.6 л.д.18-19); вблизи здания № 28/3 по ул. Стройучасток, с. Михайловка Уфимского района, массой 0,872 гр. (т.6 л.д.4-5); вблизи здания № 28/3 по ул. Стройучасток, с. Михайловка Уфимского района, массой 0,890 гр. (т.5 л.д.243-244); вблизи здания № 28/3 по ул. Стройучасток, с. Михайловка Уфимского района, массой 0,889 г., массой 0,882 г. (т.5 л.д.229-230); вблизи здания № 28/3 по ул. Стройучасток, с. Михайловка Уфимского района, массой 0,852 г. (т.5 л.д.215-216); вблизи здания № 28/3 по ул. Стройучасток, с. Михайловка Уфимского района, массой 0,891 г. (т.5 л.д.192-193); вблизи улицы проспекта Дружбы народов Ленинского района г. Уфы, массой 0,926 г.(т. 6 л.д.191); вблизи улицы проспекта Дружбы народов Ленинского района г. Уфы, массой 0,894 г. (т.6 л.д.204).

Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и достоверными, экспертные заключения даны экспертами, имеющими соответствующее образование и достаточный опыт работы. Они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Следственные действия проводились с участием адвоката, в случаях, требующих понятых, с участием последних. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию показаний, в том числе и подсудимого, которому разъяснялись предусмотренные Конституцией РФ и УПК РФ процессуальные права. В соответствии с процессуальным положением, он также предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при его последующем отказе от данных показаний, а также разъяснялась ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов, в соответствии со- 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

С учетом изложенного, суд полагает, что оперативные мероприятия проведены в соответствии с законодательством РФ об оперативно-розыскной деятельности, в связи с чем их результаты положены в основу приговора.

Всесторонне изучив представленные доказательства, дав оценку представленным доказательствам, суд приходит к убеждению, что подсудимым ФИО1 осуществлялась преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, о наличии умысла у последнего на сбыт наркотических средств свидетельствуют количество изъятого у подсудимого наркотического средства, превышающее потребность любого наркозависимого лица, также удобная для сбыта расфасовка наркотика в отдельных пакетиках, найденные в офисе ООО «

<

данные изъяты>», картонные коробки с круглыми и с квадратными магнитами, семь мотков изоленты, а также найденный моток изоляционной ленты изъятый в ходе осмотра автомобиля «Mitsubishi Outlander» принадлежащего ФИО1. При осмотре мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A31» принадлежащего ФИО1, в альбоме «Метки» обнаружены фотографии с указанием местоположения и описания сделанных закладок, также на площадке интернет-магазина «Дым», в разделе «Товары» фотографии с указанием координат сделанных ФИО1 тайников-закладок. Все в совокупности свидетельствует об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств. 

Сам подсудимый ФИО1 как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия, не отрицал что им осуществлялась деятельность по незаконному обороту наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 информации о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, распространял в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданный им интернет-магазине под названием «Дым».

Использование подсудимым средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объективно подтверждается показаниями подсудимого, а также оглашенным и исследованными в судебном заседании протоколом осмотра предметов от 11.08.2023 с фототаблицей, осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» принадлежащего ФИО1, где имеются различные мобильные приложения, среди которых имеется приложение «Calculator» при входе в приложение, введя пароль открывается «GPS Camera», где в альбоме «Метки» имеются фотографии с указанием местоположения и описания сделанных закладок. ФИО1 пояснил, что на данное приложение он делал фотографии тайников-закладок с наркотическим веществом, с целью дальнейшего сбыта. На площадке интернет-магазина «Дым», в разделе «Товары» фотографии с указанием координат сделанных им/ФИО1/ тайников-закладок с целью последующего сбыта (т.1 л.д.31-87), заключением эксперта ФБУ Башкирская ЛСЭ Минюста России №2751/7-1-21.1 от 14 декабря 2021 года, согласно мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A31» имеются сведения подтверждающие о незаконном сбыте ФИО1 наркотических средств (1 л.д.143-161)

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно разъяснениям п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений

Из разъяснений п. 13.1 того же постановления незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Таким образом, суд приходит к убеждению, что по 30 – ти преступлениям ФИО1 несет отвественность за сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посокольку местоположение тайников – «закладок» он, используя мобильное приложение «Calculator», зафиксировал путем фотографирования и пометил GPS-координатами, выгрузив фотографию в свой интернет магазин под названием «Дым», продажа осуществлялась благодаря автоматической программе после выгрузки, программа самостоятельно распределяла выдачу товара покупателям после оплаты, то есть им были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателям наркотического средства.

По одному преступлению (399, 436 грамма наркотического средства каннабис (марихуана)) ФИО1 несёт ответственность за покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку его действия были направлены на реализацию наркотического средства потребителям, однако по не зависящим от него обстоятельствам не было доведено до конца, в связи с его задержанием сотрудниками правоохранительных органов, последний не имел возможности выгрузить фотографии с GPS-координатами в свой интернет магазин, то есть им не были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю указанного средства. 

Виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений, суд находит доказанной исследованными в судебном следствии доказательствами.

Каких-либо сомнений вменяемости подсудимого у суда не возникло, поскольку согласно заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов №1746 от 19.09.2023 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств из разных групп средней стадии, с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии (F19.2+ F10.2) В период времени относящийся к деянию в котором подозревается ФИО1 какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (1 л.д.166-168)

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по первому преступленирю (1,739 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по второму преступлению (1,746 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по третьему преступлению (1,793 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по четвертому преступлению (1,786 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по пятому преступлению (0,906 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по шестому преступлению (0,873 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по седьмому преступлению (1,726 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по восьмому преступлению (0,920 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по девятому преступлению (0,926 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по десятому преступлению (1,813 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по одиннадцатому преступлению (1,848 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двенадцатому преступлению (1,793 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по тринадцатому преступлению (0,897 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по четырнадцатому преступлению (0,925 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по пятнадцатому преступлению (1,824 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по шестнадцатому преступлению (1,831 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по семнадцатому преступлению (0,886 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по восемнадцатому преступлению (1,770 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по девятнадцатому преступлению (1,866 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцатому преступлению (0,889 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцать первому преступлению (0,874 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 

по дадцать второму преступлению (0,872 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по давдцать третьему преступлению (0,890 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцать четвертому преступлению (0,882 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцать пятому преступлению (0,852 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцать шестому преступлению (0,891 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцать седьмому преступлению (1,744 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцать восьмому преступлению (0,917 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по двадцать девятому преступлению (0,926 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по тридцатому преступлению (0,894 грамма) по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

А также действия ФИО1 по преступлению: (изъятого наркотического средства каннабис в ходе личного досмотра, осмотра автомобиля, осмотра офиса ООО «Яркий город» общей массой 399,436 грамма) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 на диспансерном учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.7 л.д.89), положительно характеризуется по месту жительства (т.7 л.д. 95) положительные характеристики с места работы (т.7 л.д.115, 116, 117), имеет на иждивении несовершеннолетних детей (т.7 л.д. 92, 93, 94), к административной отвественности не привлекался (т.7 л.д. 90), совершил преступления впервые (т.7 л.д. 86, 87) 

Смягчающими вину обстоятельствами ФИО1 суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности, состояние его здоровья – имеющиеся заболевания (т.7 л.д.119-161, 230-231), наличие несовершеннолетних детей: дочери ФИО18 и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнего сына ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А также, что на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, благодарственные письма и благодарности, указывающие на активную жизненную позицию (т.7 л.д. 96- 99, 169-179, 212-215, 228-229, 232), состояние здоровья его родителей, супруги (т.7 л.д. 101-107); 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотреного ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.1 л.д. 118), поскольку ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им незаконном сбыте наркотических средств, после его задержания сотрудниками правоохранительных органов.

В качестве смягчающего его наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 добровольно сообщил о месте, периоде времени, способе совершения преступлений. То есть указал место высадки семян наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) и незаконное культивирование, а в последующем путем сбора и дальнейшего высушивания получал наркотическое средство каннабис (марихуана). Также указал места тайников-закладок наркотических средств, предоставил сотрудникам полиции свой сотовый телефон и сообщил пароли для его разблокировки, что в ходе предварительного следствия позволило надлежащим образом организовать раскрытие и расследование преступлений. 

Согласно материалам уголовного дела правоохранительным органам не было известно лицо причастное к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан в ходе оперативно розыскного мероприятие «Наблюдение». Как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия ФИО1 вину в восершенных преступлениях признал полностью, давал полные признательные показания. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст.ст.43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 в виде реального лишения свободы. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

Наказание в виде реального лишения свободы, по мнению суда, соизмеримо как с особенностями его личности, так и с обстоятельствами совершенного им преступления. 

В силу указанных обстоятельств, суд не может применить к подсудимому ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Дополнительные наказания, установленные санкцией частей второй и четвертой ст. 228.1 УК РФ применять подсудимому нецелесообразно с учетом его личности и имущественного положения. 

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Учитывая наличие у ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства – активного способствования раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к мнению о необходимости назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, то есть назначение срока наказания не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также при назначени наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ согласно которой, наказание за покушение на преступление, не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания.

На момент рассмотрения уголовного дела, каких-либо других обстоятельств, заслуживающих внимания, и которые могли бы быть учтены при назначении наказания подсудимым и его адвокатом более не приведены .

Суд, в соответствии с правилами ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, что ФИО1 совершены преступления с прямым умыслом, способ совершения через «тайник-закладку», суд не усматривает возможности применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкую, поскольку все указанное не свидетельствует о меньшей степени их общественной опасности. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Поскольку изъятый мобильный телефон «Samsung Galaxy А31», использовался подсудимым при совершении преступлений, следовательно, он подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1; п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (30 преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление) УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,739 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,746 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,793 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,786 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,906 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,873 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,726 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,920 грамма) 5 лет 2 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,926 грамма) 5 лет 2 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,813 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,848 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,793 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,897 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,925 грамма) 5 лет 2 месяца лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,824 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,831 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,886 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,770 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,866 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,889 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,874 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,872 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,890 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,882 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,852 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,891 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы;

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (1,744 грамма) 5 лет 5 месяцев лишения свободы;

по п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,917 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы; 

по п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,926 грамма) 5 лет 2 месяца лишения свободы; 

по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (0,894 грамма) 5 лет 1 месяц лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (399, 436 грамма) 6 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 10 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства - ниже приведенные наркотические средства магниты круглой формы, магниты квадратной формы к ним, а именно:

наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2,406 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции №000598 от 23.08.2023; 

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,866 г., 0,833 г., 1,699 г., 1,753 г., 1,706 г., 1,746 г. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 9 УМВД России по г. Уфе по квитанциям от 05.12.2023г. № 241 № 242, № 243, № 244, №245, № 246; 

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,880 г., 0,886 г., 1,686 г., 1,773 г., 0,777 г., 1,673 г., 1,728 г. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Уфе по квитанции № 237/7 от 12.10.2023;

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,777 г., 0,754 г., 0,786 г., 21,790 г. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Уфе по квитанции № 1513/1513 от 22.10.2023; 

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,785 г., 1,691 г., 0,746 г., 1,630 г., 1,684 г. 1,726 г. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Уфе по квитанции № 60 от 24.11.2023, № 65 от 27.11.2023, № 61 от 24.11.2023, № 62 от 24.11.2023, № 64 от 24.11.2023, № 63 от 24.11.2023; 

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,464 г., 0,762 г. 0,770 г., 0,752 г., 0,754 г., 1,732 г., 0,771 г., 0,769 г. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Уфимскому району РБ по квитанции № 4297/99 от 20.10.2023, № 4297/98 от 20.10.2023; 

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 350,74 г., магниты круглой формы, магниты квадратной формы, то есть все описанные наркотические средства, вещественные доказательмтва в виде двух пар матерчатых перчаток, семи рулонов изоленты, мотка изоляционной ленты желтого цвета по квитанции №000748 от 05.06.2024, в том числе банковскую карту «Tinkoff Black» черно-серебристого цвета, номер карточки: 2200 7008 5048 6159, sim-карту «МТС» с абонентским номером № по квитанции №000674 от 20.09.2023 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Уфе, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» имей 1 «35660119108176, имей 2 «356561119108174 с сим картой «МТС» с маркировкой 8970101057254572926 4, с абонентским номером № хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции №000701 от 13.12.2023, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в доход государства; 

компакт DVD-диск прилагаемый к заключению эксперта № 1996/7-1-21.1 от 06.10.2023 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 45.1 УПК РФ, а также в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Председательствующий судья В.М. Гаетова